
CEDRO

167

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1674 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/11/2024

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municpal

Nº
472/2016  em meio eletrônico

publicado no site oficial WWW.
CEDRO.CE.GOV.BR, torna -se

obrigatório para a divulgação
das Leis, Decretos, Resoluções e de
todos os atos oficiais dos Poderes

Executivos e Legislativo do
Município.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

EUA CEL LUIS FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

167

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1674 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/11/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO Nº 0711.001/2024
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA EDITAL Nº
001/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE
LHE CONFERE O ART. 8 DA LEI MUNICIPAL 091/2000 E
EM PLENO EXERCÍCIO DO CARGO;

CONSIDERANDO, ATO DE NOMEAÇÃO, publicado em 22
de julho de 2024, dos candidatos aprovados e
classificados no Concurso Público Edital nº 001/2024,
após Homologação, destinado para compor o quadro de
pessoal em provimento efetivo; 

CONSIDERANDO que após a convocação dos candidatos
aprovados para comparecem a fim de apresentação da
documentação exigida para a posse e posterior efetivação
e exercício ao cargo; 

CONSIDERANDO solicitação de reclassificação, através
de requerimento por partes de alguns candidatos;

RESOLVE:

Art. 1º - RECLASSIFICAR, os(as) candidatos(as)
habilitados em concurso público, que foram convocados a
apresentarem documentação e tomarem posse e
posteriormente entrarem em efetivo exercício do cargo
dentro das vagas contidas no Edital nº 001/2024 e na Lei
Municipal nº 735/2023.

§1º - A reclassificação de que trata este edital, se dá aos
candidatos que solicitaram por escrito, passando para
uma nova posição, como abaixo explicitado:

   POSIÇÃOINSCRIÇÃONOME COMPLETOCARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EMPREENDEDORISMO E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

   3º539007572THALYA FREIRE JACINTOAUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

   30º539012299PAULO IVANY DE SOUZAMERENDEIRO
   3º539012989FLAVIA GONCALVES AMAROSECRETÁRIO

ESCOLAR
  60º539007416JOSE DHONATAN SERAFIM

 MONTECUIDADOR INFANTIL 
   3º539009327JESSICA DIAS ALVES DA SILVAPSICÓLOGO 

   36º539002720DANUBIO LOPES DA SILVAPROFESSOR DE
PEDAGOGIA

  30º539006183FRANCISCO WELLINGTON BARROS VALE
 JUNIORPROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

  18º539011314MAURICIO JOSE NASCIMENTO
 MACEDOPROFESSOR DE MATEMÁTICA  

  15º539011108LEILA CLEMENTE DE
 OLIVEIRAPROFESSOR DE GEOGRAFIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  15º539006149DIANNE SUERDA GOMES

16

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PEREIRAENFERMEIRO ATENÇÃO PRIMÁRIA
   17º539006870ALANA DE SOUSA RODRIGUESTÉCNICO

DE SAÚDE BUCAL
 
Art. 3º - Este edital entra em vigor a partir de sua publicação
no Diário Oficial do Município e site: https://cedro.ce.gov.br/.

Cedro, CE, 07 de novembro de 2024.

Antonio Dheime da Silva
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 2404.012/2023

                                                                                                                                                                                                                                          
C E R T I D Ã O

Certificamos para os devidos e legais fins de direito, a fim
de fazer provas junto a quem possa interessar que os
nomes abaixo indicados, foram aprovados no Concurso
Público nº 001/2024, de 23 de fevereiro de 2024, foram
nomeados através de ATO DE NOMEAÇÃO, publicado em
22 de julho de 2024, foram convocados no mesmo dia,
não compareceram para apresentação de documentos e
tomar posse no cargo aos quais foram classificados,
depois de cumpridos os prazos exigidos no edital, sendo
portanto necessário a desclassificação dos candidatos
abaixo:

   POSIÇÃOINSCRIÇÃONOME COMPLETOCARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

   9º539008593JOSE ALAILSON ALVES ISIDORIOAUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS

   2º539008804CICERA YANKA DE SOUZA DIASCUIDADOR
INFANTIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  1º539007606AIRTON GABRIEL SANTOS GRANGEIRO
 MIROMÉDICO ATENÇÃO PRIMÁRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
  3º539010853CICERO CARLOS BARROS DA

 SILVAOPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 

Sem mais nada a certificar. 

Cedro - CE, 06 de novembro de 2024.

                                                                              
Ticiana Leite de Souza Oliveira
Agente Administrativo
CPF nº 927.050.903-63

Maria Aparecida Alves da Silva
Secretária Adjunta de Administração
Portaria nº 2704.005/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

167

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1674 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/11/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C E R T I D Ã O

Certificamos para os devidos e legais fins de direito, a fim
de fazer provas junto a quem possa interessar que os
nomes abaixo indicados, foram aprovados no Concurso
Público nº 001/2024, de 23 de fevereiro de 2024, foram
nomeados através de ATO DE NOMEAÇÃO, publicado em
22 de julho de 2024, foram convocados no mesmo dia,
compareceram para apresentação de documentos,
participaram de consulta para emissão de Atestado de
Saúde Admissional - ASO,  não tomaram posse e ou não
entraram em exercício do cargo aos quais foram
classificados, depois de cumpridos os prazos exigidos no
edital, sendo portanto necessário a desclassificação dos
candidatos abaixo:

 1.NÃO ENTRARAM EM EXERCÍCIO DO CARGO, APÓS
DECORRIDOS O PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, APÓS A
POSSE.

   POSIÇÃOINSCRIÇÃONOME COMPLETOCARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

   14º539013663GABRIELA FREIRE QUEIROZCUIDADOR
INFANTIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  1º539007062MARIA AMANDA BERNARDO
 SANTOSFONOAUDIÓLOGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
  1º539008519ISABELLA JUACEMA DE ARAUJO

 MANZOLILLOBIBLIOTECÁRIO

 2.NÃO TOMOU POSSE, APÓS 30 (TRINTA) DIAS, DA
PUBLICAÇÃO DO ATO DE NOMEAÇÃO:

   POSIÇÃOINSCRIÇÃONOME COMPLETOCARGO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

   1º539012710LUIZIANNA FELIX DE MATOSBIOMÉDICO

Sem mais nada a certificar. 

Cedro - CE, 06 de novembro de 2024.

Ticiana Leite de Souza Oliveira
Agente Administrativo

 CPF nº 927.050.903-63                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Maria Aparecida Alves da Silva
Secretária Adjunta de Administração
Portaria nº 2704.005/2023.

                                                                      

PORTARIA DE DIARIA Nº 20241106/003, de 06 de
novembro de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias
e dá outras providências.

16

GABINETE DO PREFEITO

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, em seu Art. 105, parágrafo único, e
em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de
2013, 388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13
de novembro de 2017, que dispõe sobre a concessão de
diárias a servidores públicos e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe
altera o art. 13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do
município de Cedro adiante indicado, conforme condições
a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Oficina sobre a Rede de
Proteção Social e a Lei 13.431/2017: Projeto Escuta
Ativada, no Auditório do Hotel das Fontes.

 Nome:FRANCISCA FRANCICLEIDE QUEIROGA DE
CARVALHO ROCHA

 CPF n°:805.992.304-87
   Cargo:Assistente SocialCbo:251605

 Secretaria:Assistência Social
  Destino:                                                 BarbalhaEstado:

 CE
 Período:07 de novembro de 2024

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 06 DE NOVEMBRO DE 2024.
                                            

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20241106/004, de 06 de
novembro de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias
e dá outras providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, em seu Art. 105, parágrafo único, e
em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

167

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1674 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/11/2024

GABINETE DO PREFEITO

2013, 388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13
de novembro de 2017, que dispõe sobre a concessão de
diárias a servidores públicos e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe
altera o art. 13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do
município de Cedro adiante indicado, conforme condições
a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Oficina sobre a Rede de
Proteção Social e a Lei 13.431/2017: Projeto Escuta
Ativada, no Auditório do Hotel das Fontes.

 Nome:MARTA MOREIRA LEANDRO DE ARAUJO
 CPF n°:021.970.503-89

   Cargo:Assessora TécnicaCbo:410105
 Secretaria:Assistência Social

  Destino:                                                 BarbalhaEstado:
 CE

 Período:07 de novembro de 2024
   Valor da diária: 40,00Quantidade:01

 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 06 DE NOVEMBRO DE 2024.
                                            

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20241106/005, de 06 de
novembro de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias
e dá outras providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, em seu Art. 105, parágrafo único, e
em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de
2013, 388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13
de novembro de 2017, que dispõe sobre a concessão de
diárias a servidores públicos e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe
altera o art. 13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:

GABINETE DO PREFEITO

 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do
município de Cedro adiante indicado, conforme condições
a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Encontro Macrorregional
da Região Centro-Sul a Fim de Revisar os Planos
Temáticos da Infância e Adolescência, no Teatro da
Ribeira dos Icós. 

 Nome:REGIANE PEREIRA DE MORAIS
 CPF n°:922.610.943-53

   Cargo:Conselheira TutelarCbo:251605
 Secretaria:Assistência Social

   Destino:                                                 IcóEstado: CE
 Período:07 e 08 de novembro de 2024

   Valor da diária: 40,00Quantidade:02
 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 06 DE NOVEMBRO DE 2024.
                                            

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20241106/006, de 06 de
novembro de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias
e dá outras providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, em seu Art. 105, parágrafo único, e
em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de
2013, 388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13
de novembro de 2017, que dispõe sobre a concessão de
diárias a servidores públicos e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe
altera o art. 13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do
município de Cedro adiante indicado, conforme condições
a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Encontro Macrorregional
da Região Centro-Sul a Fim de Revisar os Planos
Temáticos da Infância e Adolescência, no Teatro da
Ribeira dos Icós. 

 Nome:JULIANA DOS SANTOS FERREIRA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

167

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1674 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 07/11/2024

GABINETE DO PREFEITO

 CPF n°:006.615.583-55
   Cargo:Vice Presidente CMDCACbo:410105

 Secretaria:Assistência Social
   Destino:                                                 IcóEstado: CE

 Período:07 e 08 de novembro de 2024
   Valor da diária: 60,00Quantidade:02

 Valor total:120,00 (cento e vinte reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 06 DE NOVEMBRO DE 2024.
                                            

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 5


		2024-11-07T18:14:28-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




